
Motioner i Andra kammaren, Nr 495.

Nr 495.

Av herr Spångberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts proposi­
tion, nr 218, med förslag till förordning om statlig inkomst- 
och förmögenhetsskatt.

Med hänvisning till vad som anförts i motion nr 494 få vi föreslå föl­
jande ändringar i förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt, 
evad det gäller progressivskatten (prop. nr 218),

att § 18 erhåller följande lydelse:
Inkomst- och förmögenhetsskatt utgår med viss i sär­

skild ordning bestämd procent av ett för den skatt­
skyldige fastställt grundbelopp, som uträknas enligt 
nedan angivna grunder.

a) För fysiska personer, oskifta dödsbon, svenska 
ekonomiska föreningar och utländska bolag utgör grund­
beloppet:

för den del av det beskattningsbara beloppet, som 
överstiger 5,000 kronor men icke 10,000 kronor, 3 procent;

för den del av det beskattningsbara beloppet, som
överstiger

10,000 kronor men icke 20,000 kronor 4 procent
20,000 » » » 40,000 » 5 »
40,000 » » » 60,000 » 6 »
60,000 » » » 80,000 » 7 »
80,000 » » » 100,000 » 8 »

100,000 » » » 150,000 » 9 »
150,000 » » » 200,000 » 10 »
200,000 » » » 300,000 » 11 »
300,000 » » » 400,000 » 12 »
400,000 » » » 500,000 » 13 »
500,000 » » » 600,000 » 14 »
600,000 » » » 700,000 » 15 »
700,000 » » » 800,000 » 16 »
800,000 » » » 900,000 » 17 »
900,000 » » » 1,000,000 » 18 »

1,000,000 » 20 » .



b) För svenska aktiebolag och svenska solidariska 
bankbolag, vad beträffar försäkringsaktiebolag för den 
del av inkomsten, som belöper på aktieägarna i denna 
deras egenskap, fastställes grundbeloppet sålunda:
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När inkomstprocenten Grundbeloppet 
utgör i procent 
av det beskatt­
ningsbara be­

loppet

När inkomstprocenten Grundbeloppet 
utgör i procent 
av det beskatt­
ningsbara be­

loppet
överstiger ej överstiger överstiger ej överstiger

— 4 1.50 22 23 10.20
4 4 v* 1.60 23 24 10.50
4V< 4 l/e 1.70 24 25 Ve 10.80
4 */* 4 74 1.80 25 Ve 27 11.10
4 S/4 5 1.90 27 28 Ve 11.40
5 5 */3 2.00 28 x/e 30 11.70
5 l/s 5 7s 2.20 30 32 12.oo
5 3/s 6 2.40 32 34 12.80
6 6 Va 2.6 0 34 36 12.60
6 Va 67. 2.80 36 39 12.90
6j/3 7 3.00 39 42 13.20
7 7 Va 3.80 42 46 13.50
7 Vs 7 7a 3.60 46 50 13.80
7 Va 8 3.90 50 55 14.10
8 8 Ve 4.20 55 60 14.4 0
8 1/a 9 4.50 60 65 14.7 0
9 9 Ve 4.so 65 70 15.oo
9 Vs 10 5.io 70 75 15.30

10 10x/e 5.40 75 80 15 60
10 Ve 11 5.70 80 85 15.90
11 11 Ve 6.00 85 90 16.20
11 Ve 12 6.30 90 95 16.50
12 12 Ve 6.co 95 100 16.80
12 7'e 13 6.90 100 105 17.10
13 13 Va 7.2 0 105 no 17.40
13 7» 14 Va 7.50 ilo 115 17.70
14 Va 15 7.80 115 120 I8.00
J5 16 8.10 120 125 18.30

17 8.40 125 130 18.60
17 18 8.70 130 135 18.90
18 19 9.oo 135 140 19.20
19 20 9.30 140 145 19.50
20 21 9.60 145 150 19.80
21 22 9.90 150 — 20.10

varvid dock — — — lägre skatteklass.
Med en inkomstprocent — --------av bolagets kapital.
Till kapital — — — av reservfonden.
c) För svensk------- — beloppet.
d) För sparbank------------ beloppet.
e) För andra — — — beloppet.

Stockholm den 12 april 1928.

Viktor Herou. J. P. Dahlén.
Aug. Spångberg. 

Rob. Samuelsson.


